Qd. n. dī manifestū: vīsus qdē enī qmōris excedit: velocitas aut que majoris. Textu cōmēti cēlestium dīcimi septimi. Questio.

Ecundum Dīpositorū erat vīrum quilibet potētia passiva terminetur per minimum a quo potest pati. videtur primo qd sic. per Arist. & cōmentatorez qui hoc videntur dicere. Secundo naz dicit Arist. in de sensu & sensato qd ē dare minimum visibile quod vīsus potest videre: vīsus aut et potētia passiva. ergo ac. Cetero sit vna rota adamantina infra cuius circāferentiam sit vīnum ferrum. tunc arguitur sic. est dare minimum arcu illius rote a quo illud ferrum potest retinērē ergo est dare minimum a quo potētia passiva potest pati: consequētia tenet. antecedens probat. nā illud ferrum pōt ita modicū arcu illius rote sup se derelinquere qd non retinetur immo descendērē. descendat ergo tādū qd habeat super se arcū sufficiētē retinēre ipsum: & cū i tali descensu ferri denunciatur ad pīmū instans non esse sui motus sequit arcū quē super se habet esse minimum a quo illud ferruz retinetur

Liber I.

et a quo potest retineri. quia si a minori potuisse fuisse rete
sum prins qui enisset. et sic instas datum non sufficeret primum
instas. non esse motus seu descensus ferri. sed unum aliud
ante ipsum. et quodcumque daret aliud equaliter conclude-
rem arcum pro tunc super ferrum existentem esse minimum
poteretur illud ferrum retinere. **E**t confirmatur. alius ar-
cus illius rote sufficit illud ferrum retinere. et aliquis non.
vel ergo est dare maximum qui sufficit. vel minimum qui
sufficit. vel maximum qui non sufficit. vel minimum qui non
sufficit. non potest dici primum. quia quocumque arcu dato quod
sufficit. maior illo etiam sufficit: ad quod enim sufficit min-
us ad hoc idem sufficit minus. Si dicatur sed in. habeo ppo-
situm. Sed si dicatur tertium. s. qd sit dare maximum arcu
qui non sufficit. sit ille a. tunc sic. a. non sufficit: s. quilibet ma-
iora. sic. sit ergo qd in presenti instanti. illud ferrum habeat
super se arcum a. et cum ille non sufficit retinere illud ferrum
sequitur qd pro hoc instanti illud ferrum non quiescit. s. im-
mediate post hoc descendat tardius qd habeat super se arcus
sufficientem ipsum retinere. postquam a. arcus non sufficit. sed si
immediate post hoc instas mouebitur. tunc immediate post
hoc instas habebit maiorem arcum super se qd sit arcus a.
et per cōsequēns immediate post hoc habebit arcum super
se sufficientem ipsum retinere. postquam a. arcus erat maxi-
mum qui non potuit. et sic dictum ferrum immediate post
hoc quiesceret. et cum idem ferrum immediate post hoc
instas mouebitur. sequitur qd illud ferrum immediate post
hoc instas mouebitur. et illud ferrum immediate post hoc
quiesceret. et vltius sequitur qd sit dare ultimum in-
stantis esse motus. qd si dictum ferrum continue ante datu-
m instas descendisset usq; ad hoc instas. tunc hoc instas vide-
ret esse ultimum instas esse illius motus. postquam immediata
post hoc instas dictum ferrum quiesceret. sicut iam dice-
batur. vel deducebatur. Nec potest dici quartum. s. qd sit
dare minimum arcum qui non potest. nec sufficeret dictus fer-
rum retinere. qd sic ille arcus non sufficeret: sed minor eo suf-
ficeret. et sic ad aliquem effectum producendum sufficeret
minus ad qd non sufficeret minus. qd est inconveniens.

Oppositum arguit. potentia actua termina-
tur minima resistentia in qua non
pot. ergo potentia passiva terminaliter maxima potentia acti-
ua a qua non pot. ait patet ex precedente questione: conse-
quentia probatur. nam detur aliqua potentia actua et sit. a.
et minima potentia passiva seu resistentia in qua non potest.
et sit. b. tunc in. b. a. non pot. sed in. b. quodlibet minus. a. po-
test. ergo a. est maxima potentia actua a qua. b. non pot pati
consequenter p; per significationem eius qd est maximum
a quo non. prima pars antecedentis patet ex eo qd. b. est mi-
nimum in qd. a. non pot. et si tunc in. b. a. non pot. secunda
pars eiusdem antecedentis patet. qd quodlibet minus a. ex-
cedit. b. et cum quilibet excessus sufficiat ad motum ieho-
dum. et continuandum sicut probatur in precedenti questio-
ne. sequitur qd quodlibet minus. a. potest in. b. tunc ultra.
potentia passiva terminatur maxima potentia actua a qua
non potest pati. ergo non terminatur minima a qua potest
pati. **S**ecundo potentia actua non terminatur maximo
in qd pot agere. ergo nec passiva terminatur minimo a quo
pot pati. antecedens patet et precedenti questione p; sequen-
tia probatur ex eo qd oppositum consequens. s. potentia passi-
va terminatur minimo a quo pot pati. ex hoc sequitur qd illa
potentia passiva est maximum in qd illa potentia actua pati
agere. et hoc repugnaret antecedenti. **I**n ista questione pri-
mo ponendae sunt aliae distinctiones de potentia passiva. se-
cundo conclusiones.

Quantum ad primū sit prima distinctio. et ista
passivaz quedā dicit receptiva solū. quedā autē dicitur re-
ceptiva et ei hoc resistitua. exēpli primi sicut ē materia pri-
ma. exēpli secundi sicut ē aqua respectu ignis. **S**ecunda
distinctio. potentiarū passivaz quedā ē passiva tm. et quedā
qd patet ab una magno calido a tā magna distatia. qd iz illud

Questio XV.

calidū posset agere in illud frigidum tñ illud frigidum pro-
pter numeram distantiam non potest re agere in illud calidū
exemplum secundi. sicut est frigidum quod patitur a cali-
do: et cum hoc re agit in ipsum. **T**ertia distinctio poten-
tiarū passivarum. que cum hoc sunt actue quedam dici-
tur cognitiva sicut est potentia visiva: quedam dicitur non
cognitiva sicut frigidum qd patiendo a calido re agit in ipz.
Quarta distinctio. potentiarū passivarum non cogniti-
varum que cum hoc sunt actue quedam re agunt in agēs:
vt frigidum in calidum. quedā autē agunt in aliud ab agē.
ut medium illuminatum passum a lucido agit. qd calefacit.
non tñ agens in ipsum puta solē. sed aliud ab illo. **Q**uin-
ta distinctio. potentiarū passivarum quedam patiunt per
abstentionem contrarij. sicut calidum cū patitur a frigido ut
econtra: quedam autem sine abstentione contrarij. sicut me-
dium cum illuminatur. in huiusmodi enim illuminatione
nō abiicitur aliquid qd sit contrarium lumini generato: ex
eo qd lumini nihil est contrarium.

Quantum ad secundum articulum scendum
est qd potentia passiva potest cōparari vel ad potentiam actinam a qua pot pati. vel ad distan-
tiam in qua vel ultra quā potest pati. vel ad effectum quē
potest recipere et pati. vel ad tempus per qd potest pati ut
ad velocitatem qua potest alterari vel moueri. vel ad spa-
cium super quo potest moueri motu locali. **E**t preterea ad
huc est aliqua potentia specialis. sicut visiva. que potest cō-
parari ad angulum sub quo pot pati vel videre. tunc dis-
currere per omnia ista sicut facit est in alia questione sit
prima conclusio ista. potentia passiva resistitua non termi-
nat minima potentia actua a qua potest pati. probatur nam
sit illa potentia actua a. et passiva. b. tunc si. b. debet pati ab
a. oportet qd. a. excedat. b. ex eo qd aliter a proportione equa-
litatis vel minoris inequalitatis fieret actio. quod est falsus
et etiam qd in omni actione agens debet esse prestanti' pas-
so. sed si. a. excedat. b. non potest excedere ipsum excessu in-
dimisibili. cum nullus talis sit excessus. relinquitur ergo qd
excessus dimisibili. ergo tñ quilibet excessus sufficiat ad mo-
tum. sequitur qd si a. per solam medietatem illius excessus
excederet. b. adhuc. b. potest pati ab. a. sed tunc. a. esset mi-
nus qd ante erat. ergo. a. non erat minimum a quo. b. pot-
erat pati. **S**ecunda conclusio. nec potentia passiva talis
terminatur maxima potentia actua a qua potest pati. pro-
batnr ex eo qd quicquid potest pati a magno potest pati a
maiore illo. et si sic nullum est maximum. saltem finite po-
tentie a quo talis potentia possit pati. **T**ertia conclusio.
ne talis potentia passiva terminatur minima potentia acti-
ua a qua non potest pati. qd tunc a tali non potest pati: sed a
minori illa possit pati. sed hoc est falsum. ex eo qd illud qd
non potest pati a maiori. non potest pati a minori. **Q**uar-
ta conclusio. talis potentia passiva terminatur maxima po-
tentia actua a qua non potest pati. probatur per sufficiē-
tē divisionem. nam talis potentia passiva ab aliqua potentia acti-
ua potest pati. et ab aliqua non. vel ergo datur minima a qd
potest pati. vel maxima. vel minima a qua non. vel maxi-
ma a qua non. non primum per primam conclusionē nec
secundum per secundā. nec tertium per tertiam. relinquit
ergo quartum. et hec est cōclusio. **C**lnde hoc potest de-
clarari exēplo. ponatur qd potentia levativa sortis. et resistē-
tia vnius libri sint eaequales. ita qd precise tantum possit sor-
ti in levā quantum potest libra in resistendo. tunc statim se-
quitur qd virtus sortis est maxima inter omnes potentias
levativas qd non possunt levare librā. qd nulla minor potest le-
vare. et quilibet maior potest. ita qd oīum non potentiu lena-
re librā sortes ē fortissimus: exponendo ly fortissimus ne-
gatine. et tamen ipse est debilior: inter oīes potentes lenare lib-
ram. et sic potentia actua equalis resistentie est maxima a
qua illa potentia resistitua nō potest pati. et eadem potentia
resistitua est minima in quā illa potentia actua non potest
agere. **S**ed contra istud diceres. videt qd potentia actua
equalis resistētie nō sit maxima a qd potentia resistitua non
potest pati. nam tunc ab illa non. et a qualibet maiori potest
pati. sed hoc videtur esse falsus. quia potentia actua potest
d

angeri insensibiliter. et tamen non propter hoc posset in illa resistentiam. verbi gratia. si potentia levatina sortis equalis resistente unius libre angeret insensibiliter non propter hoc levaret libras. **C** Respondeatur. quod sicut potentia activa est aucta insensibiliter. ita potest iuare per spacium insensibile. et sic forte fortes potest iuare sic quod non perciperet se illud posse iuare: nec hoc est aliquid inconveniens. **A**d huc dices. sed ista instantia magis pertinet ad aliam questionem. si potentia activa terminaret minima potentia passiva in quam non potest. scilicet sibi equali. tunc cum visibile habeat se sicut potentia activa respectu visus. sicut p[ro]p[ter] secundo de anima etiam visibile terminaret minima potentia visua in qua non potest. et sic in illam non potest. sed in minorer et debiliter illa posset. sed hoc est falsum. quod si aliquod visibile non potest agere in aliquam potentiam visuam. multo minus potest agere in potentiam visuam minorer et debilitate rem illa saltem ceteris paribus. sicut patet de se. **A**d hoc respondeatur quod illud quod dictum est de terminatione potentie active respectu potentie passive intelligitur de potentia activa agente in passiuam non coagente nec concurrente ad effectum. nec ad actionem illius potentie actine. sed sic non est in proposito de visibili. et potentia visuam. quod visibile non solum causat visionem in oculo. nec potentia visuam concurrit in eis passive ad visionem. sed visibile per suam speciem una cum virtute visuam actine concurrente producit visionem in oculo et in potentia visuam. **S**ed dices. tunc idem est agens et patiens respectu eiusdem. sed hoc videtur esse inconveniens probatio cōsequente. quod respectu visionis potentia visuam est etiam agens et patiens. **R**espondetur quod non est inconveniens id est esse partiale agens et totale recipiens respectu eiusdem. licet esset bene inconveniens idem est totale agens et totale recipiens respectu eiusdem. modo dico quod in proposito totale agens non est potentia visuam licet bene partiale. sed totale agens est aggregatum ex visibili et specie sensibili et potentia visuam et alijs concurrentibus ad visionem per eorum actionem. sed potentia visuam est totale recipiens. **Q**uinta conclusio. omnis potentia passiva mere receptio sicut est materia prima potest pati saltem quantum est ex se a quoque magno vel parvo agente fine termino. p[ro]p[ter] statim. quod quolibet agens talen potentiā passiuam excedit. **D**einde comparando potentiam passiuam quantum est ex se a qualibet distatia cognitina quantum est ex se a qualibet potentia passiuam non cognitina quantum est ex se a qualibet potentia passiuam ex parte probatur. quod quaque distatia agens potest agere a tali distatia potentia passiuam potest pati et ideo si talis potentia passiuam potest pati ab aliqua distatia parva. tunc ab alia potentia dupla vel quadruplicata potest pati ab aliqua distatia. et sic ultra. et sic talis potentia passiuam non est terminata distatia quantum ad magnitudinem. Sed etiam probo quod non quantum ad parvitate. quod talis potentia passiuam non cognitina non definit pati propter parvitatatem distatiae sicut bene definit pati potentia passiuam cognitina. unde frigidum non definit pati a calido propter nimis propinquitatem calidi ad ipsum. immo quanto calidum est propinquius frigido in tantum frigidum plus patitur a calido. **S**ecunda conclusio. talis potentia passiuam respectu date potentie actine terminatur minima distatia ultra quam non potest pati. et hoc a tali agente. probatur nam datum agens terminatur minima distatia ultra quam non potest agere respectu date potentie passiuam. ergo etiam econverso potentia passiuam data terminatur minima distatia ultra quam non potest pati ab agente dato. **T**ertia conclusio. potentia passiuam cognitina sicut est potentia visuam. et est alia potentia passiuam requiringens moderationem distatiae. terminatur ab virga; parte. Ita quod prope visum est una maxima distatia omnium illarum in quibus non potest pati propter primitatem distatiae. et de longe est una minima distatia in qua non potest pati propter magnitudinem. et illud potest probari ex his que dicta erat quantum ad hoc de potentia activa in alia questione. **Q**uarta conclusio conformiter potest ponni de angulo sub quo pati: quod omnium partium angularium qui non sufficiunt ad visum unus est minimus. et ille est angulus rectus. **D**e

inde comparando potentiam passiuam ad effectum fit conclusio ista. quod potentia passiuam receptio potest recipere quemque effectum quem potentia activa potest facere. et quantum est de se materia prima est infinite receptibilitatis. nec repugnat sibi recipere caliditatem infinitam si esset quis causaret eam. et ita de aliis nisi tamen aliquid aliud impedit. scilicet ut cum hoc quod potentia est passiuam sit etiam activa sicut est potentia visuam. **D**e comparatione autem potentie passiuae ad velocitatem et ad spaciū dicatur omnino. cui dictum est de potentia activa in precedenti questione. **D**e compatione autem eius ad tempus videbitur in sequenti questione una cum potentia activa.

Ad rationes ad primitam dico quod quando Aristotle dicit potentiam passiuam terminari minimo. intelligitur minimo numerabilis sine fractione modo quo dicebatur in alia questione de martino. Consimili modo ad secundam. **A**d tertiam dico quod retinere non est proprium agere. sed bene est motum talis fieri impedit recte. sicut si duo homines equi fortes traherent se unus ad unam partem et alter ad aliam. unus nibil ageret proprie in alterum. sed unus bene impedit alterum. et tale impedimentum potest bene fieri a proportione equalitatis. modo quo etiam dicebatur in alia questione de lapide ut octo in gravitate posito super caput sortis ut octo in potentia. sic dico in proposito quod in talis fieri descensu denatur ad aliquod primum instans in quo quietat. et tunc relinquit super se minimum arcum qui ipsum retinet et impedit quod non potest descendere. nec propter hoc potentia passiuam terminatur minima potentia activa a qua potest pati. ex eo quod illud impedit non est proprie agere. Alterius dico quod ille idem minimus arcus qui sufficit ferrum retinere est maximus qui non sufficit ferrum attrahere. quod quidem attrahere est proprie agere. Ecce ergo tunc maximam potentiam actinam a qua non potest pati illa potentia passiuam.

Ad huc si prius virtus existit actu omni existet tempore et. **T**extu commenti centesimi triagesimiseundi.

Quæstio. xvi.

Ertium propositorum erat. virtus omne ens habet potentias respectu sue durationis per maximum tempus per quod potest durare. et arguitur primo quod non. nam tunc sequitur quod durare per duplum tempus esset duple potentie. et durare per quadruplum tempus esset quadrupla potentie. et durare per infinitum tempus esset infinita potentie. sed hoc est falsum. primo quia tunc celum esset infinita potentie ex eo quod potest durare per tempus infinitum. secundo. nam tunc terra prope centrum etiam esset infinita potentie. quia talis nunquam corripetur. Sed durabit per tempus infinitum. ex eo quod nunquam corripetur nisi a contrario sibi applicato. sed terra existente in centro nunquam applicabitur contrarium sibi. **C**onsimiliter possit argui de igne existente in loco sibi naturali. scilicet in concavo orbis latere. **S**ecundo ad principale si aliquod maximum sicut hominem haberet potentiam durandi per maximum tempus. vita talis hominis ultra illud tempus non potest prolongari. quod videtur esse contra medicos. consequentia videtur tenere ex hoc quod ultra maximum non est maius. et etsi am si vita eius ultra illud tempus prolongaretur. tunc illud tempus non fuisse maximum per quod ille homo poterat durare. **T**ertio. si entia sic essent determinata maxima temporibus quibus possent esse et vivere. vix illa entia essent maioris potentie durantiae in quibus contraria essent magis adequata. consequens est falsum. consequentia probatur quia postquam corruptio fit a contrario tunc illa in quibus contraria sunt magis adequata minus dicitur debet corrupti. et per consequens dicitur durare sicutas consequentes patet ex eo quod homo non dicitur immo minus durat quam lapis in quo quidem lapide contraria minus sunt adequata quam in homine. **Q**uarto. si aliquod

Liber I.

ens per tempus durat semper durabit. ergo questio falsa consequentia tenet. antecedens probatur. qd si aliquid ens per tempus durat. tunc per illud tempus potentia duratura resistens corruptientibus est maior qd potentia curvapina: sed qd illa ipsa est maior nonqz remittitur. ergo in fine illius temporis potentia durat: ut adhuc est tanta qd est dicere qd talis potentia durativa adhuc per tantum tempus potest manere sine eius remissione. et in fine illius adhuc per tantum. et sic semper. et sic si aliqua res totaliter potest durare per unum tempus sine aliqua corruptione sibi videtur qd semper possit durare. videtur ergo qd entia nullam habeat potentiam ad durandum. alter enim videtur sibi illud qd dictum est. qd tamen est nullum.

Oppositum videtur velle Aristoteles. in littera. etiam in secundo de generatione. primo sunt ponende quedam distinctiones et cause corruptionis in generali. Secundo videndum est de causis durationis. Tertio videndum est de questo.

Quantum ad primum sit prima distinctio. dulices sunt substantiae. s. simplices et mixte. Secunda distinctio substantiarum simplicium quae sunt corporee quedas incorporee. Corporee sicut celoz et elementa. incorporee sicut deus et intellectus. Tertia distinctio substantiarum simplicium et corporearum. quedam non habent materiam neqz contrarium. materiam quidem que sit subiectum generationis et corruptionis. sicut sunt oibes celestes. quedam autem habent talem materiam et contraria sicut sunt elementa. Quarta distinctio. substantiarum mixtarum quedam dicitur homogenee et quedam eterogenee. homogenee dicitur quartum partes qualitatibus suscipiunt predicationem nominis totius. sicut est lapidum. vel lignum. unde quelibet pars lapidis est lapis quelibet pars ligni dicitur lignum. eterogenea dicitur quod: non quilibet pars qualitatibus suscipit predicationem nominis totius. sicut homo: vel leo: unde non quilibet pars qualitatibus hominis est homo. Adhuc potest prius quinta distinctio. qd substantiarum simplicium materialium quedam dicuntur simplices et substantialiter qd qualitatibus. sicut aqua frigida. quedam autem dicuntur simplices substantialiter. s. mixte qualitatibus. sicut est aqua calefacta. Tunc sit prima conclusio. et de causis corruptionis in generali. omnis subiectus terminans sibi contrarium est corruptibilis. probatur. qd omnis subiectus est alterabilis. ex eo qd causa alterationis est contrarietas. et qd talis substantia determinat sibi aliquam qualitatem habentem contrarium. sequitur qd per applicationem qualitatis contrarie qualitati quam determinat sibi illa substantia est alterabilis. sed si est alterabilis est corruptibilis. qd determinatum est primo de generatione si alteratio est polis sibi corruptio et generatio sunt possibles. ex eo qd alteratio est post generationem et corruptionem. et si non esset corruptio et generatio non esset alteratio. ergo omnis qualitas alterabilis et remissibilis est corruptibilis. et per consequens subiectus determinans sibi illam qualitatem est corruptibilis. nam subiectus determinans sibi illam qualitatem est corruptibilis. et per consequens subiectus determinat. unde sine tali qualitate talis substantia est non potest. si. n. sit tunc ipsa sibi ipsam non determinata. qd est contra hypothesis. Secundo ad idem. omnibus materiae est corruptibile. p. hoc primo phy. et p. hoc ratione. qd aliter potest materia que est ad alias formam frustare. sed omnis distantia determinans sibi qualitatem habet in contrarium habet materiam. ergo omnis talis substantia est corruptibilis. Secunda conclusio nulla corruptione substantie est ab intrinseco primo. et vox corruptionem ab substantie primo cuius quelibet pars in qd libet partem est actua. et vox illam ab intrinseco non primo cuius una p. est actua. et vox illam in altam et alterius. non tamquam que liber in qualibet. probat conclusio. omnis subiectus corruptibilis vel est mixta vel simplex. si est simplex et corruptibilis ipsa est materialis. et p. consequens elemicaris. sed elemeta non est in se principia sue corruptiois. ex eo qd non habet in se qual-

Questio XVI.

tates contrarias. si autem dicatur qd sit substantia mixta. adhuc non habet in se principium sue corruptionis primo. ex eo qd tunc quelibet pars est in qualibet partem eius est actua. et sic eadem p. in se ipsum est actua. quod est substantia: ex eo qd eadem sibi non est contraria. et etiam quia qd est sui ipsius alterum. nec dispositio ad sui corruptionem. Tertia conclusio. subiecta mixta eterogenea bene habet in se principium sue alterationis et corruptionis. nam primo patet de homine cuius una pars determinat sibi maiorem caliditatem. alia minorem. que quidem partes bene mutuo se alterant. et se ducunt extra suas dispositiones naturales. et aliquando in tantum qd sequitur mors et corruptione. Quarta conclusio. substantie mixte homogenee si corruptio punitur ab intrinseco. non tamen ita cito sicut eterogenee. patet ex eo qd non est tanta diversitas inter partes homogeneorum quanta est inter partes eterogenorum. Et hoc est in qualitatibus alterativis. unde in lapide partes non differunt tantum in caliditate et frigiditate sicut in homine differunt cor et cerebrum. Quinta conclusio. substantia corporalis simplex et substantialiter et qualitatibus nullo modo habet in se principium sue alterationis nec corruptionis. nec primo nec non primo probatur. nam aliter non esset simplex substantialiter et qualitatibus. Sexta conclusio. subiecta simplex substantialiter. et mixta qualitatibus bene habet in se principium sue alterationis qua potest se trahere a sua dispositione innaturali ad naturalem. patet de aqua calefacta que se ipsum alterat et trahit se ad frigiditatem proximam. nec valer dicere qd hoc faciat medium circumstantis. nam aqua talis aliquando trahit se ultra maiorem frigiditatem qd est frigiditas mediij circumstantis. et cum nihil agat ultra gradum proprium concluditur qd medium circumstantis non est illud quod trahit aquam calefactam ad frigiditatem proximam. Ex his conclusionibus sequitur primo qd elementum simplex corruptitur uno modo scilicet ab extrinseco. ab intrinseco enim corrupti non potest: ex eo qd non habet in se principium sue alterationis dispositione sibi naturali. sequitur secundo qd mixtum dupli modo potest corrupti scilicet ab intrinseco et ab extrinseco. Et quibus sequitur. tertio qd simplex debet magis durare qd mixtum. nam ubi cunque ponitur mixtum habet circa se vel intra se principium sue corruptionis. sed simplex quando ponitur in loco sibi naturali licet habeat prope se principium sue corruptionis. non tamen intensum. et tunc hoc riteunque ponitur et secundum principium sue corruptionis intrinseco. hec de primo.

Quantum ad secundum videndum est de causis durationis que sunt plures. quam una est. homogeneitas. quod statim patet. ex eo qd eterogeneum corrupti potest ab intrinseco et extrinseco qd tanto ergo plus declinat ab eterogenitatem ad homogenitatem. tanto debilius efficitur principium sue corruptionis intrinsecum. et ideo nullum ritenitudo divit potest durare sicut terra vel lapis. cum sit magis eterogenitatem. et hoc ceteris partibus. Secunda causa est similitudo in qualitatibus loci continentis et rei contente. Et ideo locata magis durat in uno loco qd in alio. puta in illo ubi minorem habent contrarietas ad qualitates loci. Tertia causa est durities et resistentia passi in dividendo. et ideo forte duratio dicta est a duritate. qd magis dura magis durat. unde diminutio alienis facti ad extiorem corruptionem dimitti. et ideo que sunt dura et difficilis diminutia magis durant. Quarta est bona et fortis comixtio humidi cum sicco sicut patet quanto methyronum. Quinta causa est latitudo complectionis. unde aliqua sunt que statim proper modicas variationem proportionis in primis qualitatibus corruptunt. sicut homo et alia que non sunt sicut ferri qd potest ferri valde faciliter sine corruptione. ppter maiorem latitudinem sue complexiois. Sexta est temperamentum in qualitatibus. unde homo temperatus in illis est longioris vite. Multares possent assignari cause durationis. sed iste ad presens sufficit. Tunc sit p. conclusio. secundum combinationem vel obulationem et perire am istarum causarum et aliarum si sint plures accipitur differere

tia in duratione rerum sicut magis et minus. patet ex eo quod magnitudo et parvitas effectus accipiuntur. sicut magnitudinem et parvitatem causarum. ita quod vos debetis scire quod non oportet si ad durationes unius effectus concurrunt tres de dictis causis et ad durationem alterius alie tres. quod ergo illi effectus equaliter durent. quod forte una de istis facit plus quam omnes alle tres. et ideo oportet aduertere. concurreti causarum non sunt similitudinem discretam. sed sunt virgorem et fortitudinem maiorem vel minorem causas. Ex quo sequitur quod non oportet quod si in tali mixto miscibilita seu contraria sunt magis adequata. quod ergo illud mixtum diutius duret. quod forte unum aliud mixtum sicut lapis vel ferrum licet non habeat illam causam sue durationis. iam habet aliam fortiorum vel fortiores illa propter quas diutius durat. in lapide enim sicut arguebatur ad questionem contraria nullo modo sunt ita adequata sicut in homine. et tamen ipse diutius durat. quia latitudo sue complexionis est maior. quia est magis durus et magis potens ad resistendum qualitatibus contrariis suis qualitatibus quas sibi determinat. Secunda conclusio est. quod non est corruptibile non habet contrarium. nec contrarium sibi determinat patet. nam cum contrarietas sit causa corruptionis si haberet contrarium utrumque est corruptibile. cuius oppositum stupponitur in conclusione. Tertia conclusio. quod non est corruptibile non habet potentiam resistendi contrario. patet quod cum non habeat contrarium per precedentem conclusionem frustra haberet talis potentiam. Quarta conclusio. quod non est corruptibile non habet ali quam potentias ad durandum. probatur. nam potentia durandi non est aliud nisi potentia resistendi contrario ut suppono. sed quod non est corruptibile non habet potentiam resistendi contrario per precedentem conclusionem. ergo quod non est corruptibile non habet potentiam ad durandum. et hoc dicitur conclusio. Ex quo sequitur quod in celo cum sit incorruptibile non est aliqua potentia ad durandum. Et quo sequitur ulterius quod non valet hec consequentia. celum durabit per tempus infinitum. ergo celum habet potentiam durandi per tempus infinitum. nam consequens est falsum per precedens correlative. et antecedens est verum. et per hoc solutur una ratio facta ad questionem.

Quantum ad tertium sit praevia conclusio. quod omne elementum simplex aliquando corruptetur. probatur primo ex parte agitatis. quod ignis in spera sua aliquando descendit ad locum sue corruptionis propter aliquam constellationem ipsum regentem. Secundo patet hoc idem ex parte materie. quod cuiuslibet elementi materia est in potentia ad aliam formam. sed talis potentia non perpetuo frustra. ergo aliquando habebit aliam formam. et tunc corruptetur illud elementum. Tertio probatur idem ex parte finis. quod elementa principaliter sunt propter mixta. et ideo illud elementum est frustra quod non aliquatenus ad locum mutationis. sed ipso ventiente ad locum mutationis corruptitur ergo et ceterum. Secunda conclusio. omne mixtum aliquando corruptetur patet. quod est corruptibile et ab intrinseco et ab extrinseco. et sic habet plures causas sue corruptionis quam simplex est. et eque fortes. et ideo quod est simplex aliquando corruptetur per precedentem conclusionem: multo magis mixtum. Tertia conclusio. quod liber ente naturali verum est dicere quod est simplex est in vel mixtum quod per aliquod tempus potest durare. et per aliud quod non. propter precedentem duas conclusiones. Quarta conclusio. quod cuiuslibet entis naturalis corruptibilis potentia durandi est terminata vel maximo tempore vel minimo per quod potest durare vel maximo vel minimo per quod non. patet. nam ex quo per aliquod tempus potest durare et per aliquod non per precedentem conclusionem. oportet dare maximum ipsius vel minimum per quod potest durare. vel maximum vel minimum per quod non. Quinta conclusio. non est dare minimum tempus per quod res corruptibilis potest durare. probatur. nam. quocunq; tempore dato per quod data res corruptibilis potest durare eadem per minus tempus potest durare. Unde si aliqua res potest durare

per annum eadem res potest durare per medietatem anni et per medietatem medietatis et ceterum. et per annos potentia durandi talis rei non est terminata minimo tempore per quod potest illa res durare. Sexta conclusio non est dare maximum tempus nam si sic sequeret quod esset dare ultimum in instans esse talis tempus. a. et b. si instans terminans exclusive ipsum tunc si. a. est tempus maximum ultra quod potest durare. tunc usque ad. b. instans inclusus quod terminat. a. tempus exclusus potest durare. et non ultra. quod si ultra a. tunc non esset maximus tempus. ultra quod potest durare. quia ultra minus potest durare. sed si potest durare usque ad. b. instans inclusus. et non ultra. tunc in. b. instanti verum erit dicere potest. modo est. et immediate post hoc non erit. et sic. b. instans erit ultimum. instans esse potest. sed falsitatem istius proboscis. quod in. b. instanti potentia potest non est indivisibilis. et per consequens non subito corruptitur. et per annos tempus erit antequod corruptatur. et per consequens. b. instans non est ultimum instans esse potest. et ita arguerem de quocunq; alia re corruptibili. et de quocunq; alio instanti quod aduersarius diceret esse ultimum instans esse talis rei corruptibilis. Septima conclusio. non est dare maximum tempus per quod res corruptibilis non potest durare. probatur. nam quocunq; tempore dato per quod res corruptibilis non potest durare. est dare minus per quod non potest durare. si enim non potest durare per minus etiam non potest durare per minus. et ideo inter tempora per que res corruptibilis non potest durare nullum datur maximum. et hoc vult conclusio. Octava conclusio. bene datur minimus tempus ultra quod potest durare. et maximo vel minimo ultra quod non. sed non terminatur minimo ultra quod potest per quartam conclusionem. nec maximo per sextam conclusionem. nec maximo ultra quod non per septimam. ergo minimo ultra quod non. Et hoc dicitur conclusio. et hoc est illud tempus quod est terminatus exclusus ad primum instans. non esse talis rei. et inclusus a parte ante primo instanti esse eiusdem rei. quod quidem tempus est mensurativum illius rei quantum ad durationes naturalem. Nonna conclusio. rei naturalis corruptibilis datur maximum tempus in quo potest durare. p. id est tempus quod est minimus ultra quod non potest durare est maximum in quo potest durare. quia quodcumque est aliquod instans intrinsecum talis temporis illa res potest durare. et in nullo instanti extrinseco illa res potest durare. propter hoc quod illud tempus dictum est esse minimus ultra quod illa res non potest durare. et propter hoc dictum tempore non dat minus tempus in quo illa res possit durare et in quolibet instanti illius tempus illa res potest durare. ergo illud tempus est maximum tempus in quo illa res potest durare. Et ista conclusio posita sit pro intentione Aristoteles. Decima conclusio. non oportet ens ibi potentia sue durationis per maximum tempus per quod potest durare. p. de rebus corporib; quae duratio non est terminata nec terminabilis. **Et ex hoc** soluta est praevia ratione una cum uno correlative secundi articuli. Ad secundam confirmationem nego quod terra p. p. ceterum sit incorruptibilis. immo dico quod aliquod corruptetur. nam p. fluvius multaz p. terre una cum fluviosis fluentibus ad mare alias p. terre cooperantes pars terre que est in modis ultra terram centrum sit grauior. et p. terre que est citra sit lenior p. ablationem talium p. terrestrium ab ipsa. et sic tandem p. terrestre que modis sunt in centro aliquando erunt hic in superficie. et tunc per applicationem suorum contrariorum corruptent secundum se totas. vel saltem s. suas partes. De igne autem modo erit stetere i. canon orbis lune quoniammodo aliquando corruptetur dicitur est in corpore questionis. Ad secundam principalem. de prolongatione vite dico quod bene potest prolongari. sed non quantumlibet. unde vita hominis non potest prolongari vel certam periodum vel durationem determinata pro specie humana. Ibi bene possit quantum est ex parte idem

ad hoc valet medicina. Ad tertiaz nego consequentia et causa negationis dicta est in corpore questionis. Ad quod tam si aliquod ens per tempus durat semper durabit. negotio. Et quando dicebatur. si durat per aliquod tempus in cuius fine est tante potentie sicut erat in principio adhuc poterit durare per tantum bene concedo. sed viterius dico quod hoc non potest continuari quantumlibet propter motus celorum. et generationes alias. et alias que sunt cause corruptionis. et generationis istorum inferiorum. sicut probat Aristoteles in secundo de generatione.

Manifestum autem et aliter quod impossibile corruptibile ens non corruptum esse quodcumque est. Ex tu cometi ceteris trigesimi tertii. **XVII.**

Cartum

Propositorum erat. utrum omne corruptibile necessario corrumperet. arguitur primo quod non de partibus centralibus terre que sunt corruptibiles quod composite ex materia et forma. et tamen non necessario corrumperetur. quod non videt quod modo sibi posset applicari corruptus. sicut est ignis aut aer que sibi sunt contraria. Similiter sic potest argui de igne contiguo concano orbis lune. Et confirmator. quod talia simplicia non senescunt. ergo non corrumperentur consequentia videtur tenere ex eo quod corruptio videtur presupponere senectutem. antecedens patet. nam dicitur quarto metheironum quod ignis non putrescit. et cum senectus sit quedam putrefactio sequitur quod ignis non senescit. Secundo arguitur de auro quod est corruptibile. quod habet materiali. et tamen non est corruptibile. prout alchimiste dicunt se esse expertos. qui habent artez corruptendi omnia alia metallorum et non habent arte in corruptendo aurum. Tertio arguitur de qualitate symbola que manet eadem in genito quam in corrupto. sicut est caliditas que manet eadem in igne que sit in aere quando ex aere generatur ignis. si ergo ex aere fiat ignis. et ex igne aer absque hoc quod illa materia aliquam subiicitur forme aque vel forme terre. non est illa caliditas corruptitur. et tamen est corruptibilis. ergo ac. Quarto lumen lune ad quod non attingit umbra terre est corruptibile. et tamen non est corruptitur. ergo non omne corruptibile necessario corruptitur. consequentia tenet. pulma pars antecedentis probatur. nam lumen lune ad quod potest attingere umbra terre et lumen lune ad quod non potest attingere umbra terre sunt eiusdem speciei. sed primus est corruptibile. nam aliquando corruptetur sicut in eclipsi lune quando terra diametraliter interponitur inter solem et lunam. ergo secundum eiusdem est corruptibile. et tamen non est corruptitur ex eo quod non applicabatur sibi corruptus. Quinto aliquid corruptibile contingenter corruptetur. ergo non omne corruptibile necessario corruptetur. sicut tenet. ans patet de sorte qui forte eras a calu occidetur. mo quod a calu corruptetur contingenter corruptetur.

Oppositum videtur velle Aristoteles. et committator. In ista questione prius alias distinctiones. Secundo conclusiones.

Prima distinctio est ista. quod refert dicere omne corruptibile necessario corruptetur. et dicere omne corruptibile corruptum est necessarium. prima non est diuersa. et secunda est composita sicut scitur ex logica. Secunda distinctio de corruptibili. quod corruptibile uno modo dicit de omnibus illo quod potest corrupti. siue sit. siue non sit. et si illam acceptationem dicere mussemus antiquum esse corruptibile. et ita large non accipitur corruptibile in proposito alio modo sumitur corruptibile per omni illo quod est et potest corrupti. et sic accipitur corruptibile in proposito. et dicit de substantia corruptibili. et similiter de accidente corruptibili.

Tertia distinctio duplex est potentia. scilicet naturalis et supernaturalis.

Unc sit prima conclusio. secundum potentiam supernaturalem non oportet quod omne corruptibile ali-

tum. Sed dices si talis res perpetuabitur tunc est perpetua. et si est perpetua tunc non est corruptibilis. Responde detur concedendo quod si talis res perpetuabitur quod tunc est perpetua. Ulterius tamen concedo quod eadem res que potest perpetuari potest corrupti et econuerso. Unde concedo quod corruptibile potest esse perpetuum: et perpetuum potest corrupti. nego tamen istam possibile est corruptibile esse perpetuum et possibile est perpetuum esse corruptibile. Ide dictam tamen conclusionem non concederet Aristoteles. uetus nos finis fidem nostram ipsam coedere debeamus. Tunc sit alia conclusio secunda secundum probatur primo ex parte materie. quod omnis substantia corruptibilis corruptetur. probatur primo ex parte materie. quod omnis substantia corruptibilis habet materialitatem que semper est in potentia ad essendum sub alia et alia forma: et cum talis potentia non sit perpetuo frustra. sequitur quod aliquando reducatur ad actum. et tunc recipiet unam aliam formam a forma quaestiam habet. et tunc est formam precedentem corrupti. cuicunque non sit possibile secundum potentiam naturalem tales duas formas stare simul in eadem materia. cum autem talis forma procedat corruptitur. etiam substantia composita cuius illa est pars secundum essentialis corruptitur. Secundo omnis substantia corruptibilis vel est simplex vel mixta. si simplex ipsa aliquando corruptetur sicut per elementis. quod materia eorum semper appetit esse sub alia et alia forma. si autem mixta ita est aliquod corruptetur: quod si est mixta et commiscibilia ex quibus est mixta sunt contraria. et continue agant et patiantur adiuuacem. sequitur quod aliquod corruptetur. Tertio ratione dicitur. si aliquod corruptibile possit semper durare sequeretur quod idem potest non esse. probatur. consequentia. quod sequitur est. corruptibile. ergo habet aliquam potentiam resistendi contra roris. et tunc si potest resistere per infinitum tempus habet potentiam infinitam intensitatem. ergo a nullo contrario potest remitti vel corrupti illa potentia. quia infinitum non potest pati a finito nec ab infinito. et sic illud est incorruptibile quod ponebatur corruptibile. et ultra. ergo non potest non esse. et quia est corruptibile potest non esse. et sic potest non esse. et non potest non esse. quod est probandum. Quarto. omnis substantia corruptibilis habet finitam potentiam sue durationis. ut dicebatur in precedente questione. ergo aliquando finietur talis potentia. et per hanc tunc talis substantia corruptetur. Tertia conclusio. nulla subha corruptibilis necessario corruptitur. probatur. omnis substantia corruptibilis contingenter corruptetur. ergo non necessario. sicut tenet. antecedens probatur. nam omnis substantia corruptibilis vel corruptetur ab intrinseco vel ab extrinseco. si ab extrinseco hoc est per applicationem contrarii. talis autem applicatio per liber arbitrium potest impediri. et sic contingenter corruptetur ab extrinseco. si autem corruptetur ab intrinseco. hoc est ex eo quod unus elementum dominat super alia. et est fortius super alia. modo actio elementi fortioris etiam potest impediri. puta quod aliquam medicinam vel balsamum. Quarta conclusio. de intentione Aristotelis. hec est necessaria. omnis substantia corruptibilis corruptetur. probatur. quod necesse est ita esse sicut ipsa significat. per ipsum. quia si non tunc ei oppositum statuit. sicut aliqua substantia corruptibilis non corruptetur. modo hoc est falsum. et contra secundum conclusionem. Sed dices tamen. disti de substantia corruptibili quod aliquando corruptetur. quid dices tamen de accidentibus corruptibilibus. utrum aliquod tale corruptibile non est corruptetur. Distinzione de accidentibus. quod quedam sunt accidentia que corruptibilita sunt per se sicut caliditas. vel ex consequenti sicut albedo. alia sunt accidentia corruptibilia non a suis propriis per se. vel ex consequenti. sed per absentiam conservantur. sicut est lumen. vel species in medio. De accidentibus primo modo dicitur dicendum est sicut dictum est de substantiis corruptibilibus. De accidentibus aut secundo modo dictum est quanta conclusio per quodlibet tale est corruptibile. et tamen possibile est quod non quod corruptetur. sicut prius arguebatur de lumine. non lumen de natura sua non repugnat quod corruptetur. et tamen alium de sicut per sensum per se non potest per se sensuari. Et ror est. quia tale accidente non habet contrarium positionem. et ideo nullus est virtus ad resistendum proprio. et propter hoc non oportet si nunquam corruptetur. sed duraret in perpetuum.

¶ ergo haberet virtutem resistendi infinitam. Sed dñceres. contra. nam si talia accidentalia sunt corruptibilia et possibile est quod nunc corrumpantur. sequitur quod potesta eo rum ad corruptionem est frustra. Respondeatur distin guendo de potentia quod quedam est potentia ad contrariuz positionum. sicut frigidum est in potentia ad calidum et si materia nunc frigida que potest esse calida nunc haberet caliditatem potentia talis materie ad caliditatem dicere retur eē fructu. et talem potentiam frustrari perpetuo non conce derer pbs. alia est potentia ad priuationem eo modo quo nunc existens mediū illuminatum potest fieri umbrosum. et tale potentiā frustari non est inconveniens. nec talis est potē tia nisi conditionaliter. ex hoc potē solni instantia.

Ad rationes ad primam. scilicet de partibus ceteris tralibus terre. et de igne in coe nario orbis lune. dico quod dictum est in alia questione quomodo aliquando corrumperetur. Ad confirmationem quod dicebatur simplex non est sensibile. dico quod immo. sed tamē quod omnis senectus sit per alterationem. et mixta continet alterantur. ideo continue senescunt per processum temporis sed quod simplicia sicut ignis in spera sua. et partes centrales in centro per multos annos non alterantur. etiam per multis annos non proprie senescunt. sed appropinquent corruptioni. sed statim cum alterantur senescunt. non tamen per putrefactionem quemadmodum mixta. sed per dispositionem eorum ad corruptionem facta per eorum propria. Ad secundam de auro. dico quod immo aliquod corrumperetur. et quando arguitur alchimiste non possunt ipsum corrumpere per arte suam. ergo non corrumpetur. neganda est consequentia. quod natura multa potest quae non potest ars. unde quis ars bene disponat ad corruptionem. tamen non potest eam completere. hoc tamen potest. natura. et ideo natura vigorosior est ad corruptendum quam ars. Ulterius dico quod bene aurum per diuturnitatem suam et breuitatem vite hominum videtur quod nunquam corrumpatur. sed ita non sit. Ad tertiam de qua licet symbola. dico quod necesse est aliquando in aliqua revolutione celi quod illa materia que est sub forma aeris vel ignis aliquando fiat sub forma terre vel aquae. nec est possibile quod ita perpetuo et aere fiat ignis et conuersio. mox quando in aeris vel ignis erit sub forma terre vel aque tunc talis caliditas de qua arguitur corrumpitur. et ita dico de qualibet alia materia quod talis est cursus nature quod quelibet portio mate rie sub qualibet specie sicut infinites et erit. sed forte non ordine eodem. et hoc supposita eternitate quam creditit Aristoteles. Ad quartam de lumine. lumen ad quod non attingit umbra terre potest secundum quod dictum est in quinta conclusione. aliter potest dici quod non est aliquod lumen lumen quin corruptus. licet aliquod aliquando corruptus per umbras terre. aliquod etiam corrumpitur aliunde. unde propter motum solis potest dici quod in luna continet est aliud et aliud lumen. propter diversum aspectum quem sol habet ad lunam. unde in medio illuminato a sole in qualibet instanti est aliud et aliud lumen. pro hoc quod in qualibet instanti sol habet aliud et aliud aspectum super illud medium. Ad quintam concedo totum argumentum. quod nihil de necessitate corrumpet sicut dicit tertia conclusio. cum hoc tamen bene stat quod sorte in silva platonem et quacunqz altam substantiam corruptibile cor rumpi est necessarium. Et sic est finis questionis.

Est autem et sic videre quod impossibile aut quod factum est quod incorruptibile aliquid perficere. Aut ingenerabile ens et semper prius quod corrupi et ceterum. Textu commenti centifimi trigesimi quarti.

Questio xviii.

Antum propositorum erat. viruz aliquid de novo genitum possit perpetnari. et aliquod eternum possit corrumpi. et virum aliquod non perpetnare a parte ante possit perpetnari a parte post. et aliquod perpetnum a parte ante possit non esse perpetnum a parte post. De primo arguitur primo quod sic de

anima intellectiva que est non perpetua a parte aī. cum cu inslibet hōis aīa intellectiva de novo incipiat eē illo hominie incipiente esse. et tū est perpetua a parte post. Secundo. nam aliquis ignis potest de novo generari. et in concano orbis lune ubi est locus naturalis ignis ponit. et ibi perpetuari sicut ar guebatur pītus. Deinde arguit de secundo. nam possibile est quod aliquis mons fiat nouiter in terra. rōne cuius in aliquo pīte celi causetur umbra. et corrumpatur lumen quod perpetuo ante fuit. et sic perpetuum a pīte ante non perpetuabile fuit perpetua a parte ante. que modo est corrupta in aducta questionis. nam non videtur esse impossibile quod aliquid sit finitum ab una pīte et infinitum ab alia. ergo nec videtur esse impossibilis prima pars questionis neque secunda. aīs probatur de linea gyratina transente per omnes partes proportionales alicuius colūne. que est finita ex una parte. et infinita ex alia. unde est finita versus partes proportionales maiores. et infinita eundo versus partes proportionales minorēs. Hoc idem videtur de tempore pīterito. quod a parte ante dicitur perpetuum. et a parte post non perpetuum. tempus autem futurum a parte ante dicitur non perpetuum. a parte atatem post dicitur perpetuum.

Oppositum videt velle Aristoteles. et commentator. unde potest argui sic. semper et semper non ens sunt contraria. Ita quod semper ens necessarium est. et semper non ens est impossibile. ergo mediū inter ea videt esse contingēs. sicut est illud quod est aliquando ens et aliquando non ens. ergo quicquid est et aliquando non sicut est contingens. et per pītis potest non esse. et cum potentia non sit ad pīterit sed ad futurū. sequitur quod tale quantum ad futurū potest non esse. et cum talis potentia non frustrabitur perpetuo tempore. sequitur quod hoc aliquod non erit. et sic non erit perpetuum a parte post. Per istam rōnem videtur posse probari quod non perpetuum a pīte ante non est perpetuum a pīte post. Et sic si anima intellectiva iacebit esse de novo non perpetuaretur a parte post. et sic esset improbata pīta pars questionis. Secundo contra eandem partem arguit sic. si aliquod esset non perpetuum a pīte ante. et perpetuum a parte post. sicut solemus dicere de aīa intellectiva. tunc eē dandum unū tempus infinitum per quod illud perpetuum non sufficeret a pīte ante. et tunc non eē ratio quare talis res magis inciperet eē in uno instanti quam in alio. ex eo quod in pīte infinito unū in stans non habet magis rationem mediū vel termini quam relati vnum. et sic si talis res pītis infinitum non sufficeret nunquam eē inciperet. et sic non eē perpetua a pīte post. Deinde arguit cōtra ambas pītes quoniam simul. nam si ambe pītes quoniam essent vere. sequeret quod essent concedēda plura infinita. cuius oppositi vult cōmetator. probat sīna. nam pīre non perpetua a pīte ante et perpetua a pīte post oportet procedere unū pītis infinitū pītis illa res perpetuo duraret a pīte post. et pīre perpetua a pīte aī et non perpetua a pīte post oportet procedere aliud pītis infinitū pītis illa res perpetua durasset a pīte aī. et sic oportet procedere duo pītis infinita. unū a pīte aī. aliud a parte post.

Pro respondendo ad istam quoniam distinguidū ē de ipso vno. accepit ipole solū pīllo quod implicat traditionē et pole. pīllo illo quod si implicat traditionē alio modo accepit ipole pīllo extendit se ad illud quod non potest fieri sed in cursu naturae. licet possit fieri pītis corruptibile et pole solū pro illo quod potest fieri secundum. cursum naturae.

Tunc sic pīta secundo. capitulo ipole 2^o ipole ē quod aliquod pītē gētū sic ē inertiū vel elū et aliud vel hōis hōat in se. et illa qīt pītis sue corruptibōs. vel aliquod applicabatur suo hōio hōm corruptenti. Secundo quod; tale ē subha corruptibile vel accidēs corruptibile a suo hōio pītis se vel ex pītē. sed de tale ali quod corruptibile pītē pītē. aliter. n. sicut dicebatur in pītē. quoniam haberet infinitā potentiam resistēdūtis contraria. sciendū tamē quod cū illa conclusione hōi stat quod aliquod tale bene possit perpetnari per potentiam supernaturalem. Secunda conclusio et universaliter de omni de novo ge-

Liber

I.

nito determinante sibi atriarum impossibile est loquendo
versus de impossibili secundo modo ipsorum perpetuari. probatur
sicut procedens. Ex ista conclusione sequitur quod si anima in-
tellectiva est forma inherens materie determinans sibi quantum
ad suum esse qualitates habentes atraria finis cursum na-
ture non est perpetua a parte post si non est perpetua a parte
ante. Si autem vellemus dicere quod anima intellectiva
est ad esse in corpore et quantum ad exercere operationes
corporales indigeret qualitatibus habentibus atraria sed
non indigeret talibus quantum ad esse suum simpliciter dice-
retur quod non esset inconveniens ipsam extra corpus manere
perpetuo. Sed forte hoc philosophus non cederet. licet
nos fin nostram fidem et veritatem procedere debeamus.
Tertia conclusio. si aliquid est de novo genitum videtur
generatione pro inceptione: et non habet contrarium nec de-
terminat sibi atriarum sicut est lumen. possibile est quod
ceterum accepit possibile illud perpetuari quantum est ex se. i.
non repugnat sue nature. probatur. quia er quo tale non ha-
bet atriarum nec determinat sibi atriarum non haber poten-
tiam resistendi atrario. a ideo non obstante quod perpetuare non
propter hoc oportet ipsum habere potentiam infinita du-
rationis prout potentia durationis est idem quod potentia
resistendi continuo peritibus. ita quod breviter entia talia non de-
terminant sibi atraria sic se habent quod possunt corrupti ac-
cipiendo corruptionem prout extendit se ad quacunque desi-
tionem. et possunt perpetuari. et hoc attende. perpetuari quod
fin perpetuam conservationem conservantur si aliquod est
tale. et corrupti per absentiam conservantur. et illud intelligi-
gitur de talibus que conservantur a conservantibus. quibus
non repugnat quod possunt mutari et non mutantur. Quarta
conclusio impossibile est materialiter perpetuaz a parte ante
non esse perpetuaz a parte post. probatur. quod si ipsa defini-
ret esse vel per corruptionem vel per annihilationem: utrumque
est impossibile. non per corruptionem. quod corruptione proprie-
tate post se materialiter que sunt pars corrupti. modo si
materia corrupteretur materialiter esset materia quod est sal-
sum. nam tunc materia non esset simplex. etiam esset pces-
sus in infinitum in materiis: nec potest dici quod materialiter
esse non perpetuam a parte post si possibile per annihilationem:
talem annihilationem oportet fieri per primam causam que est immutabilis. sed si perpetuo materialiter con-
seruantur in esse. et nunc eam annihilaret prima causa vi-
deretur esse mutabilis. ita argueret cometa. Quinta
conclusio. celum perpetuaz a parte ante esse non perpetuaz
a parte post est impossibile. probatur. quod celum conservat in
esse immediate a causa immutabili. ideo si talis perpetuo ipsoz
conservaretur. et modo non talis causa videretur esse mutabili-
lis. Sexta conclusio. aliquam intelligentiam circa primam per-
petuam a parte ante esse non perpetuaz a parte post est im-
possibile. probatur sicut procedens. Ita conclusiones de sub-
stantia debent intelligi de impossibili finis cursum nature.
Septima conclusio. prima causaz esse non perpetuam a
parte post est impossibile. probatur. quod si desineret esset hoc
vel a se vel ab alio. non a se. quod tunc aliquid esset destru-
ctum sui ipsius: nec ab alio. quod tunc aliquid esset potenter
prima causa. et sic prima causa non esset prima causa. quod
simplicat. Secundo dato opposito conclusionis prima causa
est immutabilis: quod est impossibile. Octava conclusio.
aliquam substantiam esse perpetuaz a parte ante et non per-
petuaz a parte post est impossibile. probatur. omnis substi-
tua perpetua a parte ante vel est materia prima. vel celum
vel intelligentia circa primam vel ipsam et causa prima. sed
de qualibet istarum est versus dicere quod ipsam non est perpetuaz
a parte post est impossibile. sicut dixerunt conclusiones pre-
cedentes. Igitur et. Et est differentia quantum ad hoc de sub-
stantiis perpetuis a parte ante. et de accidentibus. quia si
aliqua sunt talia accidentia illa non dependent immediate a
causa non immutabili. sed mediate: et immediate a causa muta-
bili. et ideo non miratur si talia accidentia perpetua a parte ante
si aliqua sunt talia possint esse non perpetua a parte post: licet
Ad rationes hoc si sit possibile substantiis. Ad primam. Aristoteles. et Cometa.

Questio XI X.

dixissent anima intellectiva non incepisse de nobis. sed ex ppe-
tuam tam a parte ante quam a parte post. et ex una numero in
obibus hominibus. cuius determinatio magis pertinet ad tertium
de aia. Ad secundas de igne dictum est prius in quone precedente
quoniam ista. Ad alias diceres quod illa iret pro tercia conclusione.
Vel potest dici supposita eternitate mundi quam credidit vel
determinat Aristoteles. quod terra non posset angari in aliqua pte
quoniam aliquando fuisset ibi aqua isto modo ante multa secula.
et quoniam nullum est lumen nec fuisset lumen in celo perpetuaz a parte
ante quod nunc corrumperet vel aliquam alias corrumperetur.
Ad alias de potentia materie respectu forme formis natura-
genitae. dicens quod talis potentia in aduentu forme sor. non cor-
rumperetur. quod talis potentia non est aliud a materia. nihilominus
materia definit esse in potentia ad tales formas: ad istas intelle-
ctum quod talis propositionis definit esse vera. materia est in poten-
tia ad tales formas. Ad ultimam. non est inconveniens quod ali-
quid sit infinitum ab una parte et infinitum ab alia. dico quod inmo-
dum quod dicebat de linea gyratua. dico sicut prius diceba-
tur quod nulla linea gyratua est infinita nec ad unam partem solu-
nec quoniam liber aliter. quia nec illa que gyrat duas partes
colitur. nec que gyrat tres et ceterum. nec que gyrat omnes partes
propotionales. quod nullae sunt omnes. quod nec due sunt omnes:
nec tres sunt omnes. et sic de aliis. Ad confirmationem dico enim
quod nullum est nec fuit tempus peritus infinitum. quod nec dies. nec sepi-
mana. nec mensis nec annus: nec duo anni. nec tres anni. et
sic de aliis. nihilominus bene procedo quod infinitum fuit tempus
peritus. quod nullum est nec fuit tempus peritus. quod nullum est
tempus peritus. nec hoc est contra predicta. proportionaliter est
dicendum de tempore futuro.

Bellide ad rationes post oppositum que videntur
probare unius salteri quod nullum ens sine
sua sine accidens de novo genitum posset perpetuari. et
nullum perpetuum a parte ante potest corrupti. quod videtur
esse contra tertiam conclusionem: utrumque
est impossibile. non per corruptionem. quod corruptione proprie-
tate relinquit post se materialiter que sunt pars corrupti. modo si
materia corrupteretur materialiter esset materia quod est sal-
sum. nam tunc materia non esset simplex. etiam esset pces-
sus in infinitum in materiis: nec potest dici quod materialiter
esse non perpetuam a parte post si possibile per annihilationem:
talem annihilationem oportet fieri per primam causam que est immutabilis. sed
sempore non ens. tunc est contingens. placet mihi. ergo potest non esse.
ad huc placet mihi. ergo non potest negari. quod aliquid potest esse semper
quod tamen non necessario semper est ens. sed contingens. Iterum
semper non ens non est impossibile. quod Antiphon potest semper non esse
ens absque hoc quod impossibile sit ipsum esse ens. et sic negaret
fundamentum isti rationis. Et vterius quod dicebat. si aliquid
non est semper ens nec semper non ens. tunc est contingens. pla-
cet mihi. ergo potest non esse. ad huc placet mihi. ergo non potest
negari. quod talis potentia ad non esse frustraret. Respondebat sicut dicebat in precedenti quoniam non esse
inconveniens potentia frustrari que non est ad aliud positum ex
hoc ad argumentum patet. quod non est dicitur. Ad secundas sequitur
quod esset dare unum tempus infinitum per quod illud perpetuo non fuisset.
nego. sed sufficiat quod infinitum fuerit tempus. hoc est quoniam
libet tempore maius fuerit tempus in quo non fuit. et sic
etiam illa ratio non procedit. qua argueretur quod non esset ratio
quare magis inciperet esse in uno instanti quam in alio.